

MAPS-08

June - Examination 2016

MA (Final) Political Science Examination**Public Policy****Paper - MAPS-08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) Answer all the questions given below.

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

(i) Mention the reasons which influenced the framers of Indian Constitution to make the Union Government more powerful vis-à-vis the state governments.

उन कारणों को बताइएँ जिन्होंने भारतीय संविधान निर्माताओं को राज्य सरकार की तुलना में केन्द्र सरकार को अधिक शक्तिशाली बनाने के लिए प्रभावित किया।

(ii) Name the three lists of legislative subjects or powers of Union and State governments mentioned in the Indian Constitution. How many subjects does each list contain?

भारतीय संविधान में वर्णित उन तीन सूचियों के नाम बताइए जिनमें केन्द्र और राज्य सरकारों की वैधानिक विषयों अथवा शक्तियों का उल्लेख किया गया है? प्रत्येक सूची में कितने विषय हैं?

(iii) When and why was Integrated Rural Development Programme started in India?

भारत में एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम कब एवं क्यों स्थापित किया गया?

(iv) What do you understand by Mixed Economy?

मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?

(v) What do you mean by Information Technology (IT)?

सूचना प्रौद्योगिकी से क्या आशय है?

(vi) What do you mean by Administrative Reform?

प्रशासनिक सुधार का अर्थ क्या है?

(vii) When and why was the WTO established?

डब्ल्यू. टी. ओ. की स्थापना कब और क्यों की गयी थी?

(viii) What do you understand by TRYSEM Programme? When was it started?

TRYSEM योजना आप क्या समझते हैं? यह कब प्रारम्भ किया गया था?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Lucian W. Pye in his book 'Aspects of Political Development' has discussed three elements of Political Reforms known as aims or syndrome of political reforms. Explain them.

लुसिअन डब्ल्यू पाई ने अपनी पुस्तक 'अस्पेक्टस ऑफ पोलिटिकल डेवलपमेंट' में राजनितिक सुधार के तीन तत्वों उद्देश्यों के रूप में चर्चा की है उनकी व्याख्या कीजिये।

- 3) Mention the reasons which stand in the way of development and adoption of technology in India.

भारत में प्रौद्योगिकी के विकास और प्रसारण में बाधा उत्पन्न करने वाले कारणों को बताइए।

- 4) Write a brief note on GATT and WTO.

गॉट एवं डब्ल्यू टी ओ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- 5) Examine the role of education in realizing national integration in India.

भारत में राष्ट्रीय एकीकरण को प्राप्त करने के लिए शिक्षा की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

- 6) Discuss the problem of communalism as a major challenge to unity in India?

विवेचना कीजिए कि भारत की एकता के लिए साम्प्रदायिकता कैसे एक मुख्य चुनौती है?

- 7) Throw light on the problem of environment pollution. Discuss the importance of Indian Environmental Protection Act 1986.

पर्यावरण की समस्या पर प्रकाश डालिए। भारतीय पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के महत्व की चर्चा कीजिए।

- 8) Examine the reasons given against caste-based reservation policy.

जातिगत आरक्षण व्यवस्था के विरोध में प्रस्तुत तर्कों का परीक्षण कीजिए।

- 9) Examine the need for public welfare policy in India.

भारत में लोक कल्याणकारी नीतियों की आवश्यकता बताइए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the implementation of administrative reforms in India.
भारत में प्रशासनिक सुधारों की क्रियान्विति की विवेचना कीजिये।
- 11) Examine the challenges before national integration in India.
भारत में राष्ट्रीय एकता की चुनौतियों का परीक्षण कीजिये।
- 12) Throw light on the nature and importance of government policy with regard to social security schemes in India.
भारत में सरकार की सामाजिक सुरक्षा योजनाओं की प्रकृति और महत्व पर प्रकाश डालिए।
- 13) Discuss the nature and importance of technological progress with special reference to India.
भारत के विशेष सन्दर्भ में प्रौद्योगिक विकास की प्रकृति और महत्व की चर्चा कीजिये।